[bookmark: _GoBack]

关于2023年第四期在建工程项目标后履约联合检查情况的通报

各有关单位：
为贯彻落实市纪委市监委有关开展损害营商环境问题专项整治部署要求，进一步打击招投标领域重大违法违规违纪行为，规范合同履约行为，促进我市建筑业健康发展，营造良好营商环境，根据《温州市人民政府关于进一步规范工程建设项目招标投标活动的实施意见》（温政发〔2021〕11号）、《温州市本级建设工程项目标后履约联合检查方案》（温政服〔2019〕57号）等文件规定，结合“公优廉一体化”监管机制建设要求，2023年12月5日至8日，温州市公共资源交易管委办对龙港市人民医院建设工程室外工程和主体附属用房工程、温州机场交通枢纽综合体及公用配套工程-综合体商业公共区装饰工程、龙湾二期智能制造基地及配套基础设施建设工程（一期）一阶段等14个政府投资在建项目进行专项检查，现将有关情况通报如下：
一、基本情况
检查范围主要涉及施工主合同、分包合同签订情况；关键岗位人员备案和到岗履职情况；工程变更和工期执行情况等方面。总体来看，项目各方责任主体能够积极落实有关法律法规，对标后管理工作较为重视。项目业主按规定对项目实施公开招标，暂无发现各类不合理限制和隐性壁垒或违反规定指定分包单位的行为。施工单位在项目中标后，均与项目业主签订了施工合同，合同内容与中标通知书相符。
二、存在问题
（一）项目关键岗位人员备案管理混乱，现场管理人员未按合同约定到岗到位，或涉嫌工程转包、挂靠。本次检查中发现，多个工程项目未按投标承诺或合同约定的要求配备关键岗位管理人员，存在由非合同单位人员进行人员备案或实际管理的情形。具体如下：龙港市人民医院建设工程室外工程和主体附属用房工程、温州机场交通枢纽综合体及公用配套工程-综合体商业公共区装饰工程备案的监理人员数量均未达到招标文件约定要求；龙湾二期智能制造基地及配套基础设施建设工程（一期）一阶段市政监理员项某某、龙湾二期智能制造基地及配套基础设施建设工程（二期）软基处理工程土建监理员邱某某社保未在合同单位缴纳；温州S1三垟湿地站公交首末站工程房建专监王某社保缴纳单位为众生设计集团有限公司乐清分公司；瓯江口产业集聚区国家级综合保税区基础设施配套提升工程-人才宿舍二期二次装修工程施工单位为金工建设集团股份有限公司，项目经理王某某未在岗，现场却另有管理人员赵某某，其社保未在合同单位缴纳，且无法提供劳务合同及工作发放记录，工程备案技术负责人陈某、安全员陈某某等人社保缴纳单位为浙江昕耀建设有限公司，备案施工员金某某社保缴纳单位为浙江西冠建设有限公司，存在工程转包、挂靠嫌疑。
（二）人员变更未及时履行审批程序，违约处罚未及时落实。关键岗位人员变更情形众多，变更手续不齐全，存在擅自离岗后补办变更手续、长期不在岗授权他人履职等情形。具体如下：龙湾二期智能制造基地及配套基础设施建设工程（一期）一阶段一标段市政监理员项某某开工至今一直未到岗，由倪某某代岗且未办理人员变更手续；浙江东方职业技术学院金海园区二期建设工程C-06地块软基处理工程总承包安全员孙某、李某拟变更为钱某某、鞠某某，未办理人员变更手续，原安全员已离岗；温州S1三垟湿地站公交首末站工程总监方某变更为潘某某，温州市瓯江口新区一期环岛南路、纬六路、经十一路等3条市政道路工程项目经理何某某变更为罗某某，涉及违约责任均未处罚。
（三）人员考勤请假制度执行不严格，关键岗位人员到岗率不足。本次检查中，各工程项目人员考勤方式不一、流于形式，存在个别关键岗位人员未请假擅自离岗、管理人员长期不参加考勤的情形。具体如下：温州机场交通枢纽综合体及公用配套工程-综合体商业公共区装饰工程项目经理丁某某、技术负责人徐某、温州机场交通枢纽综合体及公用配套工程-综合体办公公共区装饰工程项目经理金某均未在岗，且未提供考勤材料；通海大道228国道至金海大道段（金丽温高速桥下）工程、浙江东方职业技术学院金海园区二期建设工程C-06地块软基处理工程总承包未建立考勤机制；温州S1三垟湿地站公交首末站工程技术负责人马某某于11月16日至11月30日请假，请假手续不规范，未经总监及建设单位审批确认，12月至今缺岗未办理请假手续，涉及违约责任未处罚落实；瓯江口产业集聚区国家级综合保税区基础设施配套提升工程-人才宿舍二期二次装修监理单位个别备案人员到岗天数未达合同约定要求。
（四）业主标后管理履职不到位。部分项目业主主体责任落实不到位，标后管理制度缺乏，对建设项目整体运行情况了解不深，管理不严。除考勤请假制度执行不严格外，业主单位未严格落实追究承建单位因人员考勤、请假、变更等原因造成的违约责任和经济赔偿。
三、处理意见
为进一步增强合同主体的履约意识，规范各方行为，根据上述检查情况，作如下处理意见：
（一）针对本次检查中发现的问题，经现场检查组人员讨论研究已书面反馈相关参建单位，责令相关业主单位即刻整改，涉及考勤不规范的，应督促承建单位将人员信息及时录入“瓯E管”合同履约监测系统实施动态管理，同时对承建单位因人员变更、考勤等产生的合同违约赔偿严格落实责任追究，并根据合同履约检查情况反馈单上注明的整改期限将整改落实、违约赔偿缴纳情况书面反馈我办，逾期未整改将通报纪检监察部门追究相关人员责任。
（二）对检查中发现的瓯江口产业集聚区国家级综合保税区基础设施配套提升工程-人才宿舍二期二次装修工程施工单位金工建设集团股份有限公司存在挂靠、转包嫌疑问题，现场已反馈建设单位要求其进一步核实，线索同步移交至项目属地行业主管部门进行调查核实，行业主管部门查实后应将处理结果反馈我办。
（三）根据《温州市工程建设项目投标人不良行为信息管理办法（试行）》（温政服〔2023〕22号）规定，对检查中发现存在问题的江苏鑫泰岩土科技有限公司、浙江城央建设有限公司、浙江铭洋项目管理咨询有限公司、合肥钦成建设工程有限责任公司等单位，予以不良行为信息记分管理，在市公共资源交易信用综合平台公示。同时，建议各行业主管部门根据《浙江省建筑市场公共信用信息管理办法》规定，给予记录建筑市场不良信息，对企业信用评价进行相应扣分。
（四）针对本次检查中发现的问题，其他项目单位应引以为戒，认真对照检查中发现的问题，进一步落实整改措施，切实加强合同履约管理。

温州市公共资源交易管理委员会办公室
                    2023年12月25日

	温州市政务服务局办公室                                          2023年12月25日印发

- 1 -